金門縣金寧鄉民代表會第 13 屆第 13 次臨時會會議紀錄

第一次會議紀錄

一、時間：中華民國 114 年 7 月 30 日(星期三)上午 9時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：本會陳秘書家慶

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：楊志團

六、討論及決議事項

（一）秘書報告出席代表已達法定開會人數，主席宣告開議

（二）主席報告召開本次會議緣由

（三）決定本次會議議事日程

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13 屆第 13 次臨時會會議紀錄

第二次會議紀錄

一、時間：中華民國 114 年 7 月 31 日(星期四)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、王辦事員鏡琳（張課長寶仁請

假）、王課長耀輝、李課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、周隊長

金平、李主任亞娉、吳主任靜慧、鄭主任秋芳、本會陳秘書家慶

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：楊志團

六、討論及決議事項

（一）秘書報告出席代表已達法定開會人數，主席宣告開議

（二）審議代表提案

1.案號 1          類別：農觀            提案人：翁代表明惠

  案由：請公所協助於頂埔下 168 號前道路增設置路燈案。

  說明：民眾反映，頂埔下 168 號前產業道路，附近住戶日益增加，且出入車輛

眾多，因夜間照明設施不足,請公所協調養工所於部分路段增設路燈，

以提高人車之安全。

  辦法：提請大會審議通過後請鄉公所辦理。

  大會決議：照案通過。

2.案號 2          類別：民政            提案人：辛代表愛華

  案由：請公所協助於速聖宮周邊增設監視器。

  說明：民眾反映，速聖宮周邊竊案頻傳，路口未設有監視器，易造成治安破口，

請公所協助邀請相關單位一同會勘後增設監視器。

  辦法：提請大會審議通過後請鄉公所辦理。

  大會決議：照案通過。

3.案號 3          類別：交通            提案人：辛代表愛華

  案由：請公所協助於金鼎國小大榕樹附近路口增設反光鏡。

  說明：民眾反映，金鼎國小大榕樹路口常有車禍事故，路口未設有反光鏡，易

造成行車視線死角，請公所協助邀請相關單位一同會勘後增設反光鏡。

  辦法：提請大會審議通過後請鄉公所辦理。

  大會決議：照案通過。

4.案號 4          類別：建設            提案人：辛代表愛華

  案由：請公所協助於下埔下 26 及 26-1 號周邊道路積水改善。

  說明：民眾反映，下埔下 26 及 26-1 號周邊道路下雨積水嚴重，對用路人造成

危險，請公所協助邀請相關單位一同會勘後依現況整修道路排水設施。

  辦法：提請大會審議通過後請鄉公所辦理。

  大會決議：照案通過。

5.案號 5          類別：交通            提案人：黃主席文欣

  案由：請公所協助於環島北路西山路段增設置測速照相機案。

  說明：民眾反映，環島北路西山路段，車輛眾多，行車速度過快，請公所協調

相關單位於該路段增設行車測速器，以提高人車之安全。

  辦法：提請大會審議後請鄉公所依權責辦理。

  大會決議：照案通過。

（三）審議金寧鄉 113 年總決算案(略)

（四）審議金寧鄉 114 年度總預算第一次追加（減）預算案（一､二讀）

1.一讀

(1)統籌分配稅-特別統籌       承辦課：行政課

   追加預算數：4,622 千元

   說明及收入依據：配合 114 年度正式、約聘僱及約用人員因應軍公教待遇調

整所需經費，增撥中央特別統籌分配稅款。

   大會決議：一讀通過

(2)上級政府補助收入-計畫型補助收入                 承辦課：行政課

   追減預算數：885 千元

   說明及收入依據：a.內政部撥付補助所轄各鄉(鎮)公所 114 年春節期間另發

村(里)長 1.5 個月事務補助費(依據內政部 113 年 12 月

4日台內民字第1130222846號函暨金門縣政府113年12

月 6 日府民自字第 1130110897 號函辦理，收支併列於村

里業務-業務費)。

                   b.114 年度資源回收計畫-公所回收物盛裝相關器具(依據

金門縣環保局 114 年 3月 4 日環廢字第 11400023543 號

函辦理，收支併列於環境衛生維護-業務費)。

                   c.追減環保署低碳垃圾車補助計畫補助採購壓縮式垃圾車

(依據金門縣環保局114年1月6日環廢字第1130016514

號函辦理，收支併列環境衛生維護-設備及投資)。

                   d.文化局補助本縣公共圖書館增加及優化閱讀設備計畫經

費(依據金門縣文化局 114 年 4 月 29 日金文圖字第

1140003605 號函辦理，收支併列行政管理-設備及投資)

   大會決議：一讀通過

(3)一般行政-事政管理                     承辦課：行政課

   追減預算數：400 千元

   說明及收入依據：修編金寧鄉志(第一期款)。

   大會決議：一讀通過

(4) 議事業務-議事業務                     承辦課：代表會

   追減預算數：282 千元

   說明及收入依據：a.增編待遇調整後代表研究費不足款。

                   b.增編待遇調整後代表健保機關補助款不足款。

                   c.辦理公共性費用編列基準 10%(其他議事運作業務)(因

應調整後不足款) 。

   大會決議：一讀通過

(5)圖書館業務-行政管理                      承辦課：社會課

   追加預算數：1,013 千元

   說明及收入依據：a.購置移動式擴音機乙台經費(依據金門縣文化局 114 年 4

月 29 日金文圖字第 1140003605 號函辦理-收支併

列) 。

                   b.購置電腦(含螢幕) (依據金門縣文化局 114 年 4 月 29

日金文圖字第 1140003605 號函辦理-收支併列) 。

                   c.購置筆記型電腦等設備(依據金門縣文化局 114 年 4 月

29 日金文圖字第 1140003605 號函辦理-收支併列) 。

                   d.購置彩色印表機、固態光源投影機(含投影螢幕)、變平

冷氣、多功能複合機、全碎狀碎紙機、OA 辦公室桌椅、

佈告欄、兒童遊戲桌椅、空氣清淨機及吸塵器等設備(依

據金門縣文化局114年4月29日金文圖字第1140003605

號函辦理-收支併列) 。

   大會決議：一讀通過

(6)道路橋樑工程-道路橋樑工程                  承辦課：建設課

   追加預算數：15,000 千元

   說明及收入依據：a.零星搶修、緊急修繕、災損應變、排水溝清淤修復等。

                   b.本鄉轄內村容整建及個案計畫工程等。

   大會決議：一讀通過

(7)環境衛生-環境衛生維護                      承辦課：清潔隊

   追減預算數：3,505 千元

   說明及收入依據：a.環保局補助計畫回收物盛裝相關器具(依據金門縣環保局

114年 3月 4日環廢字第11400023543號函辦理-收支併

列)。

                   b. 追減環保署低碳垃圾車補助計畫補助採購壓縮式垃圾

車(依據金門縣環保局 114 年 1 月 6 日環廢字第

1130016514 號函辦理-收支併列)。

   大會決議：一讀通過

(8)社區業務-社區業務                      承辦課：社會課

   追加預算數：1,000 千元

   說明及收入依據：辦理四埔社區活動中心興建工程經費。

   大會決議：一讀通過

2.二讀

(1)統籌分配稅-特別統籌       承辦課：行政課

   追加預算數：4,622 千元

   說明及收入依據：配合 114 年度正式、約聘僱及約用人員因應軍公教待遇調

整所需經費，增撥中央特別統籌分配稅款。

   大會決議：二讀通過

(2)上級政府補助收入-計畫型補助收入                 承辦課：行政課

   追減預算數：885 千元

   說明及收入依據：a.內政部撥付補助所轄各鄉(鎮)公所 114 年春節期間另發

村(里)長 1.5 個月事務補助費(依據內政部 113 年 12 月

4日台內民字第1130222846號函暨金門縣政府113年12

月 6 日府民自字第 1130110897 號函辦理，收支併列於村

里業務-業務費)。

                   b.114 年度資源回收計畫-公所回收物盛裝相關器具(依據

金門縣環保局 114 年 3月 4 日環廢字第 11400023543 號

函辦理，收支併列於環境衛生維護-業務費)。

                   c.追減環保署低碳垃圾車補助計畫補助採購壓縮式垃圾車

(依據金門縣環保局114年1月6日環廢字第1130016514

號函辦理，收支併列環境衛生維護-設備及投資)。

                   d.文化局補助本縣公共圖書館增加及優化閱讀設備計畫經

費(依據金門縣文化局 114 年 4 月 29 日金文圖字第

1140003605 號函辦理，收支併列行政管理-設備及投資)

   大會決議：二讀通過

(3)一般行政-事政管理                     承辦課：行政課

   追減預算數：400 千元

   說明及收入依據：修編金寧鄉志(第一期款)。

   大會決議：一讀通過

(4) 議事業務-議事業務                     承辦課：代表會

   追減預算數：282 千元

   說明及收入依據：a.增編待遇調整後代表研究費不足款。

                   b.增編待遇調整後代表健保機關補助款不足款。

                   c.辦理公共性費用編列基準 10%(其他議事運作業務)(因

應調整後不足款) 。

   大會決議：二讀通過

(5)圖書館業務-行政管理                      承辦課：社會課

   追加預算數：1,013 千元

   說明及收入依據：a.購置移動式擴音機乙台經費(依據金門縣文化局 114 年 4

月 29 日金文圖字第 1140003605 號函辦理-收支併

列) 。

                   b.購置電腦(含螢幕) (依據金門縣文化局 114 年 4 月 29

日金文圖字第 1140003605 號函辦理-收支併列) 。

                   c.購置筆記型電腦等設備(依據金門縣文化局 114 年 4 月

29 日金文圖字第 1140003605 號函辦理-收支併列) 。

                   d.購置彩色印表機、固態光源投影機(含投影螢幕)、變平

冷氣、多功能複合機、全碎狀碎紙機、OA 辦公室桌椅、

佈告欄、兒童遊戲桌椅、空氣清淨機及吸塵器等設備(依

據金門縣文化局114年4月29日金文圖字第1140003605

號函辦理-收支併列) 。

   大會決議：二讀通過

(6)道路橋樑工程-道路橋樑工程                  承辦課：建設課

   追加預算數：15,000 千元

   說明及收入依據：a.零星搶修、緊急修繕、災損應變、排水溝清淤修復等。

                   b.本鄉轄內村容整建及個案計畫工程等。

   大會決議：二讀通過

(7)環境衛生-環境衛生維護                      承辦課：清潔隊

   追減預算數：3,505 千元

   說明及收入依據：a.環保局補助計畫回收物盛裝相關器具(依據金門縣環保局

114年 3月 4日環廢字第11400023543號函辦理-收支併

列)。

                   b. 追減環保署低碳垃圾車補助計畫補助採購壓縮式垃圾

車(依據金門縣環保局 114 年 1 月 6 日環廢字第

1130016514 號函辦理-收支併列)。

   大會決議：二讀通過

(8)社區業務-社區業務                      承辦課：社會課

   追加預算數：1,000 千元

   說明及收入依據：辦理四埔社區活動中心興建工程經費。

   大會決議：二讀通過

（五）下鄉考察

1.考察湖下親子館營運現況。

2.考察頂埔下 26-1 號前方道路大雨積水狀況，地方仕紳長老多人陪同要求鄉公

所研議排水改善措施，盡速編列相關預算辦理改善。

3.考察金鼎國小與福寓宮間道路路口因應民眾要求增設反光鏡，要求鄉公所協調

相關單位盡速改善。

4.考察速聖宮周邊因應民眾要求增設反光鏡及監視器，要求鄉公所協調相關單位

研議施作。

七、散會

金門縣金寧鄉民代表會第 13 屆第 13 次臨時會會議紀錄

第三次會議紀錄

一、時間：中華民國 114 年 8 月 01 日(星期五)上午 9 時

二、地點：本會議事廳

三、出席：黃主席文欣、楊副主席水信、李代表俊龍、莊代表振源、陳代表尤莉、

辛代表愛華、陳代表孝融、陳代表秀金、翁代表明惠

四、列席：鄉公所楊鄉長忠俊、王主任秘書四川、張課長寶仁、王課長耀輝、李

課長煜翔、柯課長逢平、許課長國彬、周隊長金平、吳主任靜慧請假、

鄭主任秋芳(李主任亞娉請假)、本會陳秘書家慶

五、主持人：黃主席文欣                  紀錄：楊志團

六、討論及決議事項

（一）秘書報告出席代表已達法定開會人數，主席宣告開議

（二）審議金寧鄉 114 年度總預算第一次追加（減）預算案（三讀）

1.三讀

(1)統籌分配稅-特別統籌       承辦課：行政課

   追加預算數：4,622 千元

   說明及收入依據：配合 114 年度正式、約聘僱及約用人員因應軍公教待遇調

整所需經費，增撥中央特別統籌分配稅款。

   大會決議：三讀通過

(2)上級政府補助收入-計畫型補助收入                 承辦課：行政課

   追減預算數：885 千元

   說明及收入依據：a.內政部撥付補助所轄各鄉(鎮)公所 114 年春節期間另發

村(里)長 1.5 個月事務補助費(依據內政部 113 年 12 月

4日台內民字第1130222846號函暨金門縣政府113年12

月 6 日府民自字第 1130110897 號函辦理，收支併列於村

里業務-業務費)。

                   b.114 年度資源回收計畫-公所回收物盛裝相關器具(依據

金門縣環保局 114 年 3月 4 日環廢字第 11400023543 號

函辦理，收支併列於環境衛生維護-業務費)。

                   c.追減環保署低碳垃圾車補助計畫補助採購壓縮式垃圾車

(依據金門縣環保局114年1月6日環廢字第1130016514

號函辦理，收支併列環境衛生維護-設備及投資)。

                   d.文化局補助本縣公共圖書館增加及優化閱讀設備計畫經

費(依據金門縣文化局 114 年 4 月 29 日金文圖字第

1140003605 號函辦理，收支併列行政管理-設備及投資)

   大會決議：三讀通過

(3)一般行政-事政管理                     承辦課：行政課

   追減預算數：400 千元

   說明及收入依據：修編金寧鄉志(第一期款)。

   大會決議：三讀通過

(4) 議事業務-議事業務                     承辦課：代表會

   追減預算數：282 千元

   說明及收入依據：a.增編待遇調整後代表研究費不足款。

                   b.增編待遇調整後代表健保機關補助款不足款。

                   c.辦理公共性費用編列基準 10%(其他議事運作業務)(因

應調整後不足款) 。

   大會決議：三讀通過

(5)圖書館業務-行政管理                      承辦課：社會課

   追加預算數：1,013 千元

   說明及收入依據：a.購置移動式擴音機乙台經費(依據金門縣文化局 114 年 4

月 29 日金文圖字第 1140003605 號函辦理-收支併

列) 。

                   b.購置電腦(含螢幕) (依據金門縣文化局 114 年 4 月 29

日金文圖字第 1140003605 號函辦理-收支併列) 。

                   c.購置筆記型電腦等設備(依據金門縣文化局 114 年 4 月

29 日金文圖字第 1140003605 號函辦理-收支併列) 。

                   d.購置彩色印表機、固態光源投影機(含投影螢幕)、變平

冷氣、多功能複合機、全碎狀碎紙機、OA 辦公室桌椅、

佈告欄、兒童遊戲桌椅、空氣清淨機及吸塵器等設備(依

據金門縣文化局114年4月29日金文圖字第1140003605

號函辦理-收支併列) 。

   大會決議：三讀通過

(6)道路橋樑工程-道路橋樑工程                  承辦課：建設課

   追加預算數：15,000 千元

   說明及收入依據：a.零星搶修、緊急修繕、災損應變、排水溝清淤修復等。

                   b.本鄉轄內村容整建及個案計畫工程等。

   大會決議：三讀通過

(7)環境衛生-環境衛生維護                      承辦課：清潔隊

   追減預算數：3,505 千元

   說明及收入依據：a.環保局補助計畫回收物盛裝相關器具(依據金門縣環保局

114年 3月 4日環廢字第11400023543號函辦理-收支併

列)。

                   b. 追減環保署低碳垃圾車補助計畫補助採購壓縮式垃圾

車(依據金門縣環保局 114 年 1 月 6 日環廢字第

1130016514 號函辦理-收支併列)。

   大會決議：三讀通過

(8)社區業務-社區業務                      承辦課：社會課

   追加預算數：1,000 千元

   說明及收入依據：辦理四埔社區活動中心興建工程經費。

   大會決議：三讀通過

（三）審議人民請願案(本會次無人民請願案)

 (四) 臨時動議(本會次無人民請願案)

七、閉會